Judicium humanū tunc verū est quādo
dei iudicio conformat. Et est iustum. ij
que. iij. Tunc vero.

Judiciū humanū duplex est. scz priuatum
et publicum. iij. q. i. Postulatus.

Judiciū priuatum tunc horūq; debite exerc-
et quādo seipm̄ iudicat. de pe. di. i. In
actione. Et sic se iudicat postea aliū iu-
dicet. iij. q. vii. Postulatus.

Judiciū temerarium est quod nō ex debito
ordine procedit: sed suspitione. ij. que. i.
Vult.

Judicium priuatum sicut etiam publi-
cum contingit tripliciter. Unde aut est
suspitionis aut vsurpatōis aut iurisdic-
tionis. Prima duo sūt praua et temera-
ria. quia ex defectu cognitōis vnum. et
alterū defectu auctoritatis pcedunt. et
prohibent. Cū Roz. xij. Quis es q; iu-
dicas alienū terrū. ij. q. i. Vult. ad fio-
nem. Aug. omel. de peritētia.

Judicium temerariū nō est iudicātū et nō
iudicātū. ij. q. iij. Temerarium. Augusti-
nus sermone dñi. c. c. Quid obest. ca. j.
lud plane.

Judicia hominū nō sunt timenda quā
na fuerit consciētia. ij. q. i. in cunctis.

Judicium publicū quod est iudicium cau-
sarum. et hoc est institutū vt innocentia
protegat et culpa puniat. ij. que. i. Que
lotbarius.

Judicium causarū requirit necessario sciē-
tiam et auctoritatē. di. xx. s. Plūc aut.

Judicij veritatē nemo puertere debet. ij.
que. vj. Non est. ca. Non licet. xij. q. v
Non ane.

Judicij equitatem impediūt timor. amor
cupiditas. odiū. ij. q. iij. ipe ligā. c. quoz

Judicij veri equitatem impedit pturbatio ire. xi. q. iij. Pleriq.

Judicium vendens vel testimonium. supra. iudex pro iusta.

Judices et sacerdotes et phete pro pecunia administrabat. ideo ierusalē destructa credit. sicut Dich. iij. legitur. prima que. pma. iudices.

Judicio dei relinquunt multa impunita infra. Solē face iuuare.

Judicio pape debent se inferiores iudices cōformare. Supra. iudices tenent.

Judiciū simile in simili est habendū. extra de rescriptis. c. inter ceteras. extra d. trāssa. ca. inter corporalia.

Judicium instaurant de psope. iudex. accusator. reus. et tres testes. iij. q. iij. c. f.

Et extra de verbis. c. f. Fornis. s. Negocium. al. s. omi.

Judicium de possessionibus spaliū nō p̄tinet ad ecclia. s. secularis iudices. extra d. filij sine legi. c. Lausan. q. inter.

Judiciū sanguinis quomō clericus exerceat. s. Clericus habes.

Judicium ferri candētis et aque et similia prohibent. ij. q. iij. Consultuisti.

Judiciū secularium vel parlamēta et p̄cipue cause criminales in ecclia et earū cimiterijs nō agitent. sed et p̄cessus et sententie ibi facte nō valent. de emu. ecclie. cap. Decet. li. vi.

Jurare est aliquid deo teste dicere. Glosa. xij. q. j. De iuramentum.

Jurare non prohibet homini ut malū: s. eius assuefactio et libido. xij. q. j. c. j.

Juramentū in necessitate fieri potest. Extra de iureiuran. c. Et si xps. Unde non debet fieri nisi i dubijs et necessarijs. cū pigritur homines ad credēdū. xij. q. j. ca. c. s. peccatū est. Et glosa. l. ca. De iuramentum.

Juramentum debet habere tres comites scz. veritatē. iudiciū. et iusticiā. xij. que. pma. Et iurabunt. q. ij. c. Animaduertē dum. ieronym^o sup Hieremā. li. ij. Extra de iureiura. c. Et si xps.

Juramentū habet veritatem vbi nō alie corde sentit q̄ ore iurat. xij. q. ij. Aniaduertendū. ieronym^o. vbi. s.

Jurans sophisticē periurus est. xij. que.

v. Quacūq. et duobus cap. seqn. Isidorus libro. ij. sententiar. Nam piuriū est neq̄ter decipere credentem. xij. q. ij. in dolo Aug^o. sup ps. Dñi est terra.

Jurantis cū mentem deus iudicat si verba: sed homo econuerso. xij. q. v. Dñi ne. Brego. xxvi. moral.

Juramentum fm intentionē recipientis et nō iurantis a deo accipit. vbi. s.

Juramēta fm intentionē iurantis sūt iterpretanda. extra de iureiuran. c. Veniēs

Juramēta sunt in benigniorē partem interpretanda. extra de consti. c. Ex lris.

Juramentū habet iusticiā quando licitū et iustum quod iurat. nō tendens ad peccatū mortale. xij. q. iij. innocens. s. illicitum.

Juramentum illicitū non debet impleri. xij. que. iij. per totum. Nō est obligatorium cōtra bonos mores prestitum iuramentū. de regulis. ca. Nō est obli. li. vi.

Juramentū cōtra p̄ceptum dei culpā. et nō tenet. xij. q. iij. per cetera. Fra iuramentū nō debet p̄vinculum iniquitatis: sed semp ad bonū tendere. ibid. Augustinus. Secus. c. bo. infra iuramentū illicitum cū sit.

Juramentū illicitū seruare vel implere: nō est peccatū est q̄ p̄ iuriū incurrere. xij. q. iij. Unusquisq. Ambrosi^o. libro de officijs. Un taliter iurans nō soluat sed peniteat. extra de sponsa. c. Ad audientiam.

Juramentū illicitū cū sit vinculum iniquitatis: et ideo nō seruandum. Sed debz ad licita referri. extra de iureiuran. c. Quāto. Unde iuramentum ex iusta causa deserens: non est periurus. argu. e. ca. Peruenit. s. iuramentū p̄tra p̄ceptum.

Juramentū non extendit se ad ea sup q̄b non est iurandum. extra de renun. c. Cū into. Nec ad causam inopinatā. Extra de ecclsijs edificandis. c. Tua nos. vel nec ad ea d̄ q̄ nō ē cogitatum. ar. ex. de iureiuran. c. Ad nostram. iij. c. cleric^o

Juramento semp ius supiorū intelligitur exceptum et cuiusq. alteri^o. quia in alterius p̄iudiciū nō valet obfuar. extra de iureiuran. c. veniēs. Et p̄cipue auctoritas pape. e. c. Petitio. Similiter i omi promisso. e. c. Veniēs.

Juramentū illicitū cū sit vinculum iniquitatis: et ideo nō seruandum. Sed debz ad licita referri. extra de iureiuran. c. Quāto. Unde iuramentum ex iusta causa deserens: non est periurus. argu. e. ca. Peruenit. s. iuramentū p̄tra p̄ceptum.

Juramentū non extendit se ad ea sup q̄b non est iurandum. extra de renun. c. Cū into. Nec ad causam inopinatā. Extra de ecclsijs edificandis. c. Tua nos. vel nec ad ea d̄ q̄ nō ē cogitatum. ar. ex. de iureiuran. c. Ad nostram. iij. c. cleric^o

Juramento semp ius supiorū intelligitur exceptum et cuiusq. alteri^o. quia in alterius p̄iudiciū nō valet obfuar. extra de iureiuran. c. veniēs. Et p̄cipue auctoritas pape. e. c. Petitio. Similiter i omi promisso. e. c. Veniēs.

Juramentū illicitū cū sit vinculum iniquitatis: et ideo nō seruandum. Sed debz ad licita referri. extra de iureiuran. c. Quāto. Unde iuramentum ex iusta causa deserens: non est periurus. argu. e. ca. Peruenit. s. iuramentū p̄tra p̄ceptum.

Juramentū non extendit se ad ea sup q̄b non est iurandum. extra de renun. c. Cū into. Nec ad causam inopinatā. Extra de ecclsijs edificandis. c. Tua nos. vel nec ad ea d̄ q̄ nō ē cogitatum. ar. ex. de iureiuran. c. Ad nostram. iij. c. cleric^o

Juramento semp ius supiorū intelligitur exceptum et cuiusq. alteri^o. quia in alterius p̄iudiciū nō valet obfuar. extra de iureiuran. c. veniēs. Et p̄cipue auctoritas pape. e. c. Petitio. Similiter i omi promisso. e. c. Veniēs.

Juramentū illicitū cū sit vinculum iniquitatis: et ideo nō seruandum. Sed debz ad licita referri. extra de iureiuran. c. Quāto. Unde iuramentum ex iusta causa deserens: non est periurus. argu. e. ca. Peruenit. s. iuramentū p̄tra p̄ceptum.

Juramentū non extendit se ad ea sup q̄b non est iurandum. extra de renun. c. Cū into. Nec ad causam inopinatā. Extra de ecclsijs edificandis. c. Tua nos. vel nec ad ea d̄ q̄ nō ē cogitatum. ar. ex. de iureiuran. c. Ad nostram. iij. c. cleric^o

Juramento semp ius supiorū intelligitur exceptum et cuiusq. alteri^o. quia in alterius p̄iudiciū nō valet obfuar. extra de iureiuran. c. veniēs. Et p̄cipue auctoritas pape. e. c. Petitio. Similiter i omi promisso. e. c. Veniēs.

Juramentū illicitū cū sit vinculum iniquitatis: et ideo nō seruandum. Sed debz ad licita referri. extra de iureiuran. c. Quāto. Unde iuramentum ex iusta causa deserens: non est periurus. argu. e. ca. Peruenit. s. iuramentū p̄tra p̄ceptum.

Juramentū non extendit se ad ea sup q̄b non est iurandum. extra de renun. c. Cū into. Nec ad causam inopinatā. Extra de ecclsijs edificandis. c. Tua nos. vel nec ad ea d̄ q̄ nō ē cogitatum. ar. ex. de iureiuran. c. Ad nostram. iij. c. cleric^o

Juramento semp ius supiorū intelligitur exceptum et cuiusq. alteri^o. quia in alterius p̄iudiciū nō valet obfuar. extra de iureiuran. c. veniēs. Et p̄cipue auctoritas pape. e. c. Petitio. Similiter i omi promisso. e. c. Veniēs.

Juramentū illicitū cū sit vinculum iniquitatis: et ideo nō seruandum. Sed debz ad licita referri. extra de iureiuran. c. Quāto. Unde iuramentum ex iusta causa deserens: non est periurus. argu. e. ca. Peruenit. s. iuramentū p̄tra p̄ceptum.

Juramentū non extendit se ad ea sup q̄b non est iurandum. extra de renun. c. Cū into. Nec ad causam inopinatā. Extra de ecclsijs edificandis. c. Tua nos. vel nec ad ea d̄ q̄ nō ē cogitatum. ar. ex. de iureiuran. c. Ad nostram. iij. c. cleric^o

Juramento semp ius supiorū intelligitur exceptum et cuiusq. alteri^o. quia in alterius p̄iudiciū nō valet obfuar. extra de iureiuran. c. veniēs. Et p̄cipue auctoritas pape. e. c. Petitio. Similiter i omi promisso. e. c. Veniēs.

Juramentū illicitū cū sit vinculum iniquitatis: et ideo nō seruandum. Sed debz ad licita referri. extra de iureiuran. c. Quāto. Unde iuramentum ex iusta causa deserens: non est periurus. argu. e. ca. Peruenit. s. iuramentū p̄tra p̄ceptum.

Juramentū non extendit se ad ea sup q̄b non est iurandum. extra de renun. c. Cū into. Nec ad causam inopinatā. Extra de ecclsijs edificandis. c. Tua nos. vel nec ad ea d̄ q̄ nō ē cogitatum. ar. ex. de iureiuran. c. Ad nostram. iij. c. cleric^o

Juramento semp ius supiorū intelligitur exceptum et cuiusq. alteri^o. quia in alterius p̄iudiciū nō valet obfuar. extra de iureiuran. c. veniēs. Et p̄cipue auctoritas pape. e. c. Petitio. Similiter i omi promisso. e. c. Veniēs.

Juramentū illicitū cū sit vinculum iniquitatis: et ideo nō seruandum. Sed debz ad licita referri. extra de iureiuran. c. Quāto. Unde iuramentum ex iusta causa deserens: non est periurus. argu. e. ca. Peruenit. s. iuramentū p̄tra p̄ceptum.

Juramentū non extendit se ad ea sup q̄b non est iurandum. extra de renun. c. Cū into. Nec ad causam inopinatā. Extra de ecclsijs edificandis. c. Tua nos. vel nec ad ea d̄ q̄ nō ē cogitatum. ar. ex. de iureiuran. c. Ad nostram. iij. c. cleric^o

Juramento semp ius supiorū intelligitur exceptum et cuiusq. alteri^o. quia in alterius p̄iudiciū nō valet obfuar. extra de iureiuran. c. veniēs. Et p̄cipue auctoritas pape. e. c. Petitio. Similiter i omi promisso. e. c. Veniēs.

Juramento intelliguntur conditiones honeste
etiam si non exprimentur. e. c. illud. Similiter et
possibiles. e. c. Quoadmodum. Glossa. ver
bi. Condicio. dicitur quod in iuramento promissio
socio non assertorio. s. iuramentum sub quatuor
est forma.

Juramentum quando quis non tenetur
seruare: quibus illud seruare posset sine sa
lutaris sine dampno. puta si iurasset quod
ducere. et illi aliqua turpitudine eueniret
infirmitas. e. c. Quoadmodum.

Juramentum habet iudicium quando cum de
liberatione siue discretioer cautela fit. xx
ij. que. iij. s. illicitum. ij. que. v. Sacram.

Unde non debet iurari sine causa. extra
de iureiuran. ca. Et si christus. s. v. ob. vii

Juramenta irritanda sunt tribus ex causis.
Primo si quis scienter male iurat. Item si
ignoranter male iurat. Item si pueri vel
puelle in domo parentum se iuramento con
stringerit: postea parentibus contradicere
tibus. xxij. q. iij. Tribus. ieronimus. de
naturali rex. Glossa. s. contradicere. s. in
fra an. xx. q. ij. puella. q. v. pueri.

Juramenta puerorum et puellarum parentes
volentes reuocare: statim tenent. e. cap.
pueri. Nota tamen religionis infra an
num et diem possunt reuocare. dum pro
mo mensuri non habent. xiiij. annos comple
tos. et puella si est innubilis. id est. non
compleuit. xij. annos. xx. q. ij. Puella.

Juramentum dicitur illicitum et non tenet pluri
bus de causis. di. xiiij. Duo. c. Herui. scilicet
ex persona iurantis. ut impubes. ut supra
et non tenet. xxij. q. v. Paruuli. Item ex re
illicita in qua iuratur. xxij. q. s. Clericus. q.
iij. p. totum. ut. s. Item ex persona cui iuratur.
ut cum clericus iurat laico. xxij. q. v. Nullus.

Jurare clerici prohibent nisi pro recta fide.
ij. q. v. c. j. et se. Et sic duplici ratione illicitu
tuz est. Item ex fine. scilicet si forte propter electi
one. viij. q. iij. Araldus. Item ex causa. ut
Herodes iurauit. xxij. q. iij. vnusquisque
Item ex modo. ut si sine necessitate. Ex
plum de Iepre. vbi. s. c. vnusquisque. Item
ex tempore. scilicet si tempore prohibito. xxij. q.
v. Decreuit. Uersus. Quis. quid. cui. p.
quid. ad quid. est. quomodo. quando. Nec
tamen semper est implendum: sed aliquando
impleri debet quibus illicitum. Nam.

Juramentum est seruandum nisi vergat in an
me periculi. Absolutum tamen aliis a iura
mento per metum extortum. extra de iu
re iura. c. Si vero. c. Ex rescripto.

Juramentum qualecunque metu extortum si
sit licitum debet impleri. xxij. q. iij. Si al
iquid licet transgrediens non puniat tamen
pro mortali. extra de iureiuran. c. Verum
infra. Juramentum seruandum.

Juramentum falsum cogens alium facere: re
us est periurij. xxij. q. iij. inter cetera. Au
gustinus Severo episcopo.

Jurare cogens aliquem scienter false iuraturu
rum vincit hominem. da. xxij. q. iij. Ille. qz
duas animas occidit. scilicet iurantis et pro
prium aniam. simul et semel.

Juramentum seruandum est nisi vergat in d
teriorum exitum vel anime periculum. alias
non. xxij. que. iij. Si quis. s. si sic me
tu extortum. extra de his q. a. c. ad audie.
c. Lum dilecti. s. Juramentum qualecunque
Juramentum per metum extortum super rebo eccle
sie non repetendis non obligat et a tali ab
soluit ad cautelam. extra de iureiuran. c. pueri. s.
Juramentum conditionale non obligat. nisi
conditio extante. e. c. Peruenit. ij.

Juramentum super usuris soluendis debet ser
uari. et ad hoc debet compelli. licet promissio
vitarum alias non valeat. Quibus solutis
debent illi compelli per censuram ecclesiasticam
ad restituendum. extra de iureiuran. ca. De
bitores. c. Ad nostram.

Juramentum dauid de occisione Abal
ipse magister periegit quod seruasset. xxij. q. iij
Jurauit dauid.

Jurandum est per creatorem et non creaturam
tamen si per eam iuratur: seruari debet. e. ca.
Et si christus. d. immo licitum est quod iuratur.
Jurantis pro falsos deos fide vtendum est
licite ad bonum. xxij. que. j. Douet. Au
gustinus ad publicola.

Jurare verum per falsos deos peccat
catum est quod peritum deum falsum iurare. xxij. q.
j. Douet. Augustinus ad publicola
Jurare per creatorem caput. capilli vel si
mile: blasphemiam est. xxij. q. s. Si quis.
Juramento fidelitatis se seruus domino
in se obligat: sed et dominus in eisdem si
bi debet vice rependere. xxij. q. v. De for
ma. alioquin dominus non seruans pri
uatur dominio quod habet in eo. Glossa
e. Et. s. fidelitatis forma.

Juramenta fidelitatis per imperatorem
quot. qualia. et quando prestita sunt. et
prestantur pape. de iureiuran. c. Roma
ni principes. in clemen. Et est vnicū. c.
Jurans pape vel alij fidelitatem nō tene
tur suis successoribus iterato iurare. ex
tra de iureiuran. ca. Veritatis.
Juramento fidelitatis quo quis alicui te
netur: potest papa absolvere. de sen. 2 re
indi. c. Ad aplice. li. vj.
Juramentū fidelitatis nō debent clerici
facere laicis. extra de iureiura. c. Nimis
et cap. sequenti.
Juramenti fidelitatis forma est. Ego. A.
ab hac hora in antea pmo. fidelis esse
ecclesie. A. dño meo. episcopo. A. extra
de iureiuran. c. Ego. episc. de verbo. sig.
cap. Lom. clerici.
Juramenta pro utilitate ecclesiasticā po
tius pūria dicenda sūt. extra de iureiu.
ca. Sicut nostros.
Juramentū suū quacūq; forma in qda
generalitate factū nō ligat: nisi ad licita
possibilia. 2 ecclesiastice libertati non ob
stantia. de iureiura. c. Contingit. li. vj.
supra. Juramento intelligunt.
Jurantes observare statuta vel consuetudi
nes loci. nō tenent ad illicita. impossibi
lia 2 cōtraria ecclesiastice libertati. de iu
reiuran. c. Contingit. li. vj.
Jurare clericos nō cōpellat episcopus. nisi
forte eis sit cōmissa dispensatio rex eccles
sie. extra de iureiuran. c. Nullus.
Juramentū calumnie dare nolēs cadit a
sua causa. extra de iuramento. c. In per
tractandis.
Juramentū de calumnia nō det clericus
sine licentia episcopi. c. ca. Inherentes.
Nec monachi ad hoc cogunt p se: dñi id
per procuratorem faciunt. eodem. c. Im
perato.
Juramentū calumnie nō prestatur i cau
sa spirituali. vt cum agitur de decimis.
extra de iura. calum. cap. Litteras. infra
Juramentū de calumnia fiat.
Juramentum calumnie prestabit collegi
um vel communitas per procuratorem.
e. c. Imperator. c. Cum causam.
Juramentū calumnie si reus prestare no
luerit: habet pro pfecto. eo. cap. Cum in
causa.

Jurat de calumnia principalis dominus
cause: sed syndicus iurat in animā suam
eo. c. In ptractandis.

Juramentum de calumnia vel de verita
te dicenda: non est de necessitate q i pn
cipio litis fiat. sed potest in qualibet ei
parte fieri. Et si tacite omnino obmitta
tur. propter hoc non erit processus anul
latus. si alias sit legitimus. de iuramē
to calumnie. cap. Si de calumnia. libro
sexto.

Juramentum de calumnia fiat in spiritu
ali causa simul cum eo quod iurat de ve
ritate dicenda. vbi supra. li. vj. Similit
in causa appellationis precipit iurari de
calumnia et veritate dicenda simul. non
obstante q in principali iuratum fuit. e.
ca. In appellatōis. li. vj.

Juramentū malicie potest iudex exigere
a partibus ante et post litis contestatōz
et etiam calūnie vel d veritate dicenda.
cui sibi videbitur. eo. cap. In appellatō
nis.

Juramentū calumnie potest procurator
facere speciale mandatum habens. e. ca.
Nullam. li. vj.

Juramentum reserendum in positioni
bus debet fieri in animā prelati et maio
ri parte cōuentus de veritate dicen
da quam sciūt super illis positionib. de
sti. cap. Presentium. li. vj. Et sic fiat su
per positōib. citā factis.

Juramentum a mulieribus nō coactis p
stitum q nolint venire cōtra alienatōes
dotum et donationū: compellant serua
re. de iureiuran. c. Licet mulieres. li. vj.

Juramentū non indicatur reo si actor nō
probat. sed absoluat 2 relinquat cōsci
entia ne detur ei occasio periurij. extra d
iureiuran. ca. Clericus. c. Juramentum
Jurare cōpellantur testes ne veritate oc
culata iudicia succubant. eo. ca. Ex lit
teris.

Juramentum nō est de substantia absolu
tionis ab excommunicatōe. extra de sen.
excom. c. Sup eo. secūdo.

Juramentum exigatur in absolutōe a su
spensione sicut ab excommunicatōe. eo.
cap. Venerabili.

Juramentū causa ad forum trahitur quis
ecclesiasticum. de foro compe. ca. Cum

L. laicus. li. vi.
Jurans scisma seruare. f. Suspensus ab officijs & beneficijs.
Jurantis nō pacem habere penitētia. s. canone. xliij.
Jurare falsum cogentis penitētia. Supra. can. xvij.
Jurantis falso penitētia. s. can. xvij.
Juramentum. infra. Perjurium.
Jure suo vtens alteri iniuriā nō cit. extra de ele. c. Cum ecclia xliij. q. v. Nō sane. Etia si alteri auferat consueta cōmoda dūmodo non faciat a nimo nocendi. argum. xv. q. i. illud. Secus si faceret animo nocēdi. Hec glosa. extra de ele. c. Cum ecclia. s. iniuriā.
Juris subtilitas q̄tuplex sit. infra. Similitas.
Jus generale nomen est. quia iustum req̄rit. distin. i. Generale.
Juris differentia multiplex in genere et speciebus. di. i. per totum. & di. ii. q. i.
Jus duplex. scz naturale. & positivum siue humanum. di. i. q. i.
Jus naturale siue natura dicit multos modos. scilz quōdam vis. infra. rebz similia de similitudine. Item stimulus siue instinctus nature ex sensualitate. p̄mens appetendū. vel procreandū. educandū. Item dicitur instinctus nature ex ratione. p̄ueniens. Et ius ex natura p̄ueniens dicit naturalis eq̄ras. et fm hoc dicunt omnia cōmunia. id est cōmunicanda tempore necessitatis. Itē ius naturale etiā dicunt precepta moralia. Et sic omne ius diuinū dicit naturalis. Et fm illud etiā omnia sūt cōmunia vt. s. Hec glosa. di. i. Jus naturale.
Jus naturale dicit omnia cōmunia esse. id est cōmunicanda tempore necessitatis. di. viij. Differt. di. xlviij. Sicut. & s. p̄rie
Jus naturale diuinum et humanū in quo differunt. di. v. c. i. di. viij. c. j. & ij.
Jus naturale continetur in lege et euangelio quantum ad precepta moralia. Et ideo nullam mutabilitatez recipit. Nō autem ad idum p̄tinent mandata mystica. di. vi. s. vltimo.
Jus naturale innuitur in euangelio. cuz dicit. Quęcunqz vultis. & Mateb. viij. di. j. s. j. Et nullam admittit dispensatiōem. nisi in articulo necessitatis. dist. xij. s. j. Quando duoz. sup. malozū vnū admittere cogitur. e. Item. aduersus.
Jus naturale tenet inter omnia primatū tempore et dignitate. Lepit enim in exordio rationalis creature. nec variatur tempore. scz quantum ad precepta moralia: s; immutabile semper permanet. dist. v. c. i. s. Naturale ius. di. vi. s. vlti.
Jus naturale est cōmune omnium nationum. eo q̄ vbiqz instinctu nature: nō cōstitutione aliqua habetur. Ut viri & mulieris coniunctio. herozū successio. puerozum educatio. omnium cōmunis possessio. & c. di. i. s. Jus naturale.
Jus naturale excellit alia iura amplitudine. quia fm ius omnia sunt cōmunia. vt. s. de viij. p̄ totum.
Jus naturale ab alijs differt vigore sententie. quia non recipit dispensationem. distin. xij. per totum. & de glo. c. i.
Jus naturale diuinū p̄iudicat omni iuri. distin. ix. per totum.
Jus naturale determinatur. dist. j. Vsqz di. xv. Et eius differentia ad alia. dist. quinta. per totum.
Jus diuinum non potest papa imurare: sed debet id vsqz ad sanguinem defendere. xxv. q. j. Sunt quidā.
Juri naturali contraria: sunt etiam cōtraria legi diuine et scripture sacre. ideo talia penitus excludēda. & ius naturale oibus constitucionibus p̄ferretur. distinc. nona. Sana.
Juri diuino et humanozū possidentur: sed differenter. xxij. q. viij. c. i.
Jure humano. id est. imperatorū. hoc dicitur meum. illud tuum. di. viij. Quo iure. Augustinus sup. iohannē.
Jus humanum tant ecclesiasticū q̄ seculare quando cepit et a quibus. di. viij. per totum.
Jus ecclesiasticum p̄ferretur iuri imperiali nec ab eo dissoluitur. di. x. Lege. Et cedit sibi ius imperiale. di. x. p̄ totum
Jus canonicū determinatur quantum ad rationem et originem et opuscula doctorum: que recipiant. di. xv. p̄ totū.
Jure canonico sunt aliqua que plurimuz habent facti et parum iuris. extra de cōcessi. p̄ben. c. Cum nris.

Jus humanum siue positium non sufficit ad varietatem humane nature. in p^ohemio clementin. §. Quoniam.

Jura scripta. id est humana plerumque ex causa. persona. loco. tempore. consideranda sunt. alioquin in errorem ducunt. di. xxix. Scindum. Isidorus.

Jus civile dicitur multis modis. disti. j. Jus naturale. in glosa.

Jus idem esse debet ubi ratio eadem est. extra de confirma. vii. c. Cum dilecte.

Juris rigor quibus casibus remittit. In fra. Rigor.

Juri contraria. Que contra jus sunt debent vniuersim pro inactis haberi. de regul. iuris. ca. Que contra. li. vi. Item. Qui contra iura aguntur: boni. si idem. sumit non habent de reg. iur. Qui contra. li. vi.

Jus translatum. Nemo potest plus iuris transferri in alium quam sibi competere dinoscatur. c. hmo. t. li. vi.

Juri publico. id est communi non potest quis renunciare. Unde clericus non potest consentire in iudicem secularem. extra de foro compe. cap. Si diligenti. de sen. exc. cap. Contingit. Item glosa de preben. et digni. ca. Si episcopus. verbi. A. res. missa. libro sexto.

Juri suo personali potest quis libere renunciare. extra de renuncia. ca. Super hoc. extra de foro compe. ca. Si diligenti.

Juri suo vel appellati quis renunciat tacite per factum contrarium. extra de offi. dele. c. Bratum. Renunciare. j. Tacito.

Jura vigilantibus subueniunt. Glosa. Extra de consuetu. c. Ex parte. §. In iuria.

Juri suo nullus privari debet sine culpa sua. extra de eo qui cog. conlan. cap. Discretionem. c. iordan.

Juri non renunciatis: illud reperere non potest. vij. q. i. §. piculosi. c. Eos. §. Renuncias.

Jus semel amissum non renascitur. extra de renun. ca. Cum inter.

Jura omnia sunt in scrinio pectoris pape. de consti. ca. Licet. li. vi.

Jura spiritualia. §. Gratie concessa. Jus non acquiritur in beneficio collato nisi consentiens. de preben. c. Si tibi. li. vi.

Jus ligandi par est et solvendi. §. ligandi.

Jus patronatus vendi non potest. qd

spirituale. et qui emit privatur eo. extra de iure patronat. ca. Quia clerici. Trae sit tamen in venditione cum vniuersitate vel communitate. c. c. Cum seculum.

Jus patronatus acquiritur ex sola constructione ecclesie d. consensu episcopi facta eodem. cap. Nobis fuit.

Jurisdictio perpetuatur per solam citationem. extra de appella. c. Deminimus. extra de foro compe. cap. Proposuit.

Jurisdictio delegati in subdelegatum transisse efficaciter non censetur quod diu ea non est usus. Ideo quicquid de ea contigerit delegatus tam resumere potest. de offi. dele. c. Quauis. li. vi.

Jurisdictio quando translata iudicatur. ubi supra.

Jurisdictio plurium delegatorum potest vnum perpetuari. §. Delegati plures.

Jurisdictio suffraganeorum communicari non debet. extra de archiepiscopum. d. app. ne. ca. Romana. li. vi.

Justicia est in anima bonum colere. re. rii. q. ii. Cum de iustitia. Grego. ad Constantiam. regnum.

Justicia est maximum bonum. ibidem.

Justicia vera compassionem habet: falsa vero indignationem. Quis iusti recte soleat peccatoribus indignari. sed hoc zelo discipline: non typo supbie. di. xlvi. Vera iusticia esse non potest ubi fides sana non est. xxiii. q. i. Ubi sana. Aug.

Justicia per pecuniam violatur. xi. questi. iii. Qui non recte.

Justicia ab alio exigens: tenet eidem iusticiam reddere. extra de mutuis petitis. ca. Ex litteris. c. Prudentia.

Justicia publice honestatis. §. sponsalia Justus sepe perit pro impio. de conse. di. iiii. §. in sancta.

Iusto non est lex posita. xix. q. ii. Due sunt. Et. §. Lex duplex. Et. §. sequenti.

Iustus permanet qui hinc iustus recedit. xxvi. que. v. Nec mirum. cica mediu. Augustinus de ciuita. Et est argu. a contrario de iniusto. di. xxv. Qualis. §. Qualis.

Justicia et iniquitas. peccatum et bona opera. xps et belial misceri non possunt. sicut nec dies et nox. nec xps et anti xps. De

pe. di. ij. Si em inquit. f. Luci.

Iuvari nullus debet cum iniuria
alterius. xiiij. q. v. Deniqs
xxij. q. ij. Primum.

Labor bonus et si alio
quando caret fru
ctu: non tamen carebit me
rito. cum dicatur. Reddat
deus mercedem laboranti.

tra de renuncia. c. Nisi cum pdē. §. qpe
Labor bonus in spiritualibus exercitijs
virtutum. xxij. que. iij. Quis nos pot.
Labor indifferens est in corporis necessa
rijs. de conse. di. v. Hunq. Jeronymus
ad Rusticum.

Labor malus est in mundi delectamentis
et peccatis. xxij. que. vij. Quod admodu
laborare debemus vt nos diabolus in
ueniat semper occupatos. de conse. dis.
v. Hunq. Jeronymus vbi s.

Laborantes pro ecclesia de ecclesie stipe
pendijs sustentent. xij. q. j. Clerici. q.
ij. Ecclesiasticis.

Lacrima est peccatum qd pu
dor est confiteri. de pe.
di. j. Lacrima. Ruffinus. An. et em.

Lacrima contritionis. et arguit eternuz
incendium. de pe. q. j. Por.

Lacris suis peccatum repetens: munda
non est. de pe. di. iij. Lauamini.

Lacrima et orationes sunt arma sacerdo
tum. xxij. q. viij. §. c. No pila. Ambro.

Lactare natos matres nolunt vt
in continentie vacent. di
stin. v. Ad eius.

Laicus conuenit coram ecclesiasti
co iudice ratione iurame
ti vt hoc seruet. de foro ppe. c. Eū. La
cus. li. vj.

Laicus dicitur a laos grece quod est po
pulus latine. xij. q. j. Duo sunt.

Laici non debent clericis officium impe
rare. xvj. q. vij. Non placuit.

Laicis nulla administratio spiritualium
concedi potest. extra de decimis. c. Quas
uis.

Laici non presumant officia ecclesiastica
terminare. extra de iudicijs. c. Decernis
mus.

Laici non habent potestatem suo iure de
rebus ecclesie ordinadis. di. xxvj. p. totū.

Laicus non potest dare vel concedere spi
rituale vel spirituali annexū sine licētia
episcopi: etiam religiosis. extra de iure
patrona. c. Nullus. c. Suggestum. Et
recipientes beneficia a laicis. s. Beneficia
recipientes a laicis. s. Decimas. s. Ec
clesias vel.

Laici ecclesias conferre non debēt. extra
de filijs pby. c. Ex parte tua. et vbi s.

Laicis etiā quibus religiosis de rebus eccle
sie nulla est disponendi tradita potestas
extra de rebus ecclesie non alienā. c. Eū
laicis. extra de de iuris. c. Tua.

Laico in seculo manenti si quis ecclesi
am decimā vel oblationem concesserit
suspendat. extra de decimis. c. Quas
supra. Decimas vel oblationes.

Laicus nō potest dare decimas. su
pra. Decimas vel oblationes.

Laici non habent ius eligendi in ecclesia.
extra de ele. c. Quis et psumpta nō
vel. e. c. Bassina.

Laici nō possunt de carnere de constitui
onibus ecclesiasticis. di. xxvj. p. totū.

Laici nullā iurisdictionē habent sup cler
ricos etiam per assensum clericorū. extra
de foro compe. ca. Si diligenti.

Laici non admittuntur ad accusationes
clericorū: nisi causā vel iniuriā suā vltimoz
prosequant. extra de testi. et acta. c. De
cetero. Excipiunt tamen aliqui casus.

vt in simonia. et. vt alibi s. Accusare

Laici possunt coram ecclesiastico iudice
de iure conueniri. si causa alias ad forū
ipsius pertinet. extra de foro compe. ca.

Longuetus.

Laici ab antiquo infesti sunt clericis. de
emunitate ecclesie. cap. Clerici. libro. vj
Et constitutio illius decretalis est reuo
cata.

Laicus potest admitti procurator ad ag
endum et defendendum in causis spiri
tualibus. de procurato. capi. Non indis
creti. libro sexto.

Laici tempore diuinorum non intrēt lo
cum clericorum vel presbyterium. de co
secratione distinctione. ij. Sacerdotum
nec inter clericos stent vel sedeant dum
diuina cantantur. extra de vita et bone.

ca. Et laici.

Laicis prohibetur officium predicandi.

extra de hereticis. capltu. Cum ex inuic
cto. Sicut in vno

Laicus publice vel priuate de fide dispu
rans: excommunicatur. de hereticis. ca.
Quicumq; libro sexto. Blosa itelligit de
illiteratis.

Languidum offert qui vici
osum pro religi
oso habet. quicq; tardum et pigrum pro
bat pro patiente. distinctione. xlix. Sa
cerdotes. Jeronymus.

Lapsus duplex est. scilicet a fide
per heresim. a morib; per
peccatum. pma questi. vii. Si quis
omnem.

Lapsi vtrum reparari possunt in suum oz
dinem. dignitatem. distinctione. l. per
totum.

Largus dominus. Supra. Do
minus.

Larue p; videtur. Supra Cleri

Latroni fecit christus homicidij
penas martyriū. ne quis
desera penitentia desperaret. de penitē.
distinctione pma. Importuna. Jerony
mus.

Latronem non saluauit passio: sed contri
ti cordis confessio: que in eo baptismum
suppleuit. Nam non pro nomine christi:
sed suis delictis passus est. Tunc credes
re cepit. de consecratione distinctio. iiii.
Baptismi. Augustinus de vnico bap
tis. mo. libro. iiii. Nam.

Latro in cruce venia non meruit. quia tunc
baptisatus est. quoniam sic primū chri
stum confessus est. sicut quisq; penitens q
in fine baptisatur: euolans purgatorij
non sentiet. Sed per hoc non datur ba
ptis. is peccandi et perseuerandi aucto
ritas. Nam qui dum poterūt nunquā
conuerti voluerunt: nec tunc etiā faci
le gratiam acquirunt. de penitentia dis
t. vii. Nullus expectet. Augustinus libro
de penitētia.

Latronis penitentia serā innuit verā cō
uersionem in vltimis mente potius q̄ tē
pore estimandam. vicesimas. et. questio
ne. vii. Cognouimus.

Latro publicus de ecclesia trahi potest.
immunitate non cassata. extra de homi

cidio. capitulo. Si quis. Supra. Fugl
entem.

Lauatur et mundus non est qui
plangit que gessit: nec
deserit. et econuerso. de penitentia disti
ctione. iij. §. Lauamini.

Laudare debemus deum corde
non voce. scilicet tan
tum. distinctione nonagesima secunda.
Laudantes. Jeronymus in epistola ad
Epheseos.

Laudatio in verba non sunt multuz cu
randa: sicut et nec vituperantium. xi.
iij. Inter vba. Gregorius in moralib;.

Laudari ante mortem nemo debz. de pe
distinctione. iij. Si ex bono. Augustinus
libro de correctione et gratia.

Laudans indignum et iustum violat. xi.
que. iij. Si quis bonum non. Jeronymus
super epistolā ad Philemonem.

Leccio sacram scrip; aruz qua
anime a bonum edificant
beatur in mensa clericorum non so
ular. distin. xliij. Conuiuia. cap. Pro
uerentia.

Lectiones. libri. et omne que debeant in
ecclesia legi. di. xv. Sancta romana.

Lectioni scripturaz gentiliū quia bea
tus Jeronymus intendebat ab angelo
durissime est verberatus. distinc. xxxvii
Legimus.

Lectoris officium est lectiones pronun
ciare. di. xxv. Perlecti. Et nō dicat dñs
vobiscū. xx. q. ix. Sanctimoniales.

Legalis cognatio ipedit m̄imo
niū p̄bēdū et dirimit con
tractū in p̄ez adoptatē et filiū v̄l nep̄tā
adoptatā. et in p̄ez adop̄atē et ado
ptatū et econuerso: et p̄ emancipatōz. et in
filios legitimos et adoptiuū q̄ diu durat
adoptio. et fit h̄mōi adoptio duob; mo
dis. scz parrogatōz. q̄ is q̄ sui iuris ē. i.
mortuo p̄e v̄l emancipatō ab alio i filijz
recipitur auctoritate p̄ncipis: et transie
o 4

ipse cum rebus suis in potestatem adop-
tatis. Et illi adoptiuo sic arrogato tenet
arrogans quarta parte substantie relinque siue
in testamento siue quando vult eum em-
cipare. Alio modo fit per simplicem ad-
optionem. quando quis aliquem in filium
recipit. ita quod non transit in potestate eius.
sed manet in potestate patris sui. et sic fit
auctoritate cuiuslibet magistratus. Illi
adoptiuo filio non tenet aliquid sub-
stantie relinquere. sed succedit ab intestato.
dummodo non sit emancipatus. Et utro-
que modo impedit matrimonium. vt. s. ex-
tra de cognatio. lega. c. unico. iuxta glo-
sa. Quando autem quis contra familia vel
alium aliquem de consensu etiam matris
in filium recipit: per hoc nullum impe-
dimentum nascitur. Sed distinctio adop-
tionis filiorum adoptiuorum. vt. s. fit
per mortem adoptantis vel per emanci-
pationem. in Basnel. vocabu. Adoptio.

Legatus honorandus est locus il-
lius cuius legatus est fun-
gitur. di. xxiij. ca. primo.

Legatus de latere maius omnibus impe-
rium post romanum pontificem habet in
provincia. hoc creditur de elec. c. Abbates
libro sexto. Cuius etiam patriarche po-
tate committitur officium legationis de
ab executione cessare. quando missus a la-
tere venit. extra de offi. lega. c. Veniens.
Legati cardinales equiparantur proconsu-
libus in provinciis sibi commissis. ceteri le-
gati proconsules. de offi. lega. ca. Legatos
li. vi.

Legatus in omni loco sue legationis pos-
set causas audire per appellacionem ad eum
deuolutas et terminare. q. q. vi. Decreto
extra de offi. lega. c. Cum non ignoretis.
et alias vt. s. Eps pr.

Legatus a latere etiam subdiaconus esse
potest. x. q. iij. Relatum.

Legatus de latere potest ex officio confirma-
re electiones archiepiscoporum et eorum et exceptorum.
Alius autem hoc non potest nisi specialiter
sibi committatur. de elec. c. Si abbatem.
libro sexto.

Legati cardinales facientes reservationes
beneficiorum. finita legatione: finit reserva-
tio. et quicquid per eum vel executores
ab eo deputatos circa huiusmodi factum est:

dummodo ad eorum collationem iam vacan-
tium ante finem legationis minime fue-
rit processum. et vna pendente reservatione
in ecclesia collegiata vel de beneficio
ad alicuius collationem spectante: aliam
in eadem reservationem facere non potest
et contrarium factum irritum est. de offi.
lega. c. Presenti. li. vi.

Legati quantumcumque plenarii etiam car-
dinales reservare vel conferre non possunt
ecclesias cathedrales vel regulares aut
collegiatas. nec dignitates cathedralium
que minores sunt post episcopum: si peles-
tionem prelati illarum assumi solet. con-
trarium factum irritum est. e. c. Delibera-
tionem. Nec possunt alicui committere
quod recipiat reservationem beneficiorum et
postea conferat. de elec. c. Ne tenet colla-
tio ab ipso legato alicui facta si merito non
fiat de beneficio prius habito. c. Colla-
tio. li. vi.

Legatus quantumcumque plenarius non po-
test conferre beneficia nisi specialiter ei co-
mittatur. nisi sit cardinalis: tunc potest eorum
restrictione. vt. s. de offi. lega. c. Officij.
libro sexto.

Legatus pape habens auctoritatem res-
cipiendi resignationes beneficiorum et co-
ferendi ea. si papa alteri gratiam conce-
dit super primo vacante beneficio in ali-
qua ecclesia legationis illius: non etiam
facta mentione de potestate legati. et le-
gatus hoc ignorans alteri confert bene-
ficium sibi resignatum. non tenet colla-
tio. de prebendis et dignitatibus. c. Du-
dum. li. vi.

Legatus in provincia sue legationis non
potest impetire commissioem alteri spe-
cialiter factam sine speciali mandato. sed
sententiam ab illo rationabiliter firmam
debet confirmare et executioni mancipare.
Extra de officio legati. capi. Si-
duisti.

Legatus potest ex officio absolvere ab iniectio-
ne manus in clericum. extra eodem. ca-
pi. De translationem. extra de senten. ex-
com. ca. Ad eminentiam.

Legatus pape potest conferre vacantem
ecclesiam in consultis patronis. iuxta ta-
men quod supra dicitur. extra de officio
legati. ca. Dilectus filius.

Legatus extra suam prouinciam vel terminum sue legationis existens non potest officium suum exercere. extra. eo. c. Dilectus filius. Nec casus alius tunc delegare. Idem de alijs iudicib. e.

Legatus non a latere non potest absolueret excommunicatos pro iniectione manus non de prouincia sua existentes. Et legati alij qui habent officium legationis ratione dignitatum siue ecclesiarum quos obtinent non possunt etiam suos subditos intra sue legationis terminos ab huiusmodi iniectione absolueret nisi si specialiter habeant in commissis. extra de officio legati. c. Excommunicatos.

Legatis qualis procuratio in victualibus fiat. extra de cens. c. Procuratores.

Legati tunc non expulsi in morte papae. de offi. leg. c. Legatos. li. vi.

Legatum per se impediens est excommunicandus usque ad satisfactionem. di. xciij. Si quis autem. Sed hodie est excommunicatus. s. Excommunicatio. s. xvij.

Leges. infra. Legem ipsas.

Legitimus iudicatur qui natus fuit antequam mater in uxorem duxit. extra qui filij sint legitimi. c. Conquestus. c. Qua.

Legitimi iudicant quorum parentes publice in facie ecclesie contraxerunt: si postea inuento impedimento consanguinitatis separant. extra. eo. cap. Cum inter. Tamen si scienter sic contraxissent. secus esset. extra de clamde. despon. cap. Cum inibitio.

Legitimi non iudicant quorum parentes in gradu prohibito clandestine etiam ignoranter contraxerunt. extra de clandestinis despon. ca. Cum inibitio.

Legitimus non est qui ex adulterio nascitur: etiam si adulter adulteram ipsam post mortem mariti vel uxoris duxerit. extra qui filij sint. ca. Tanta. Etiam si factam duxerat ante mortem alterius coniugis. e. c. Causam que.

Legitimi sunt filij eorum qui auctoritate episcopi siue ecclesie contraxerunt. etiam si matrimonium alias illegitimum sit. extra de filij. cap. Perlatum.

Legitimi sunt filij nati de matrimonio clandestine contracto. sed postea ab ecclesia approbato. extra. e. c. Qu nobis.

Legitimi habeant quorum parentes in facie ecclesie contraxerunt: et usque ad mortem quiete apud inuicem permanserunt: etiam si post mortem eorum asserat nullum matrimonium fuisse. e. c. Peruenit.

Legitimi iudicant quorum mater ignoranter contraxit in facie ecclesie cum patre ipsorum adultero uiuam uxorem habente. e. c. Et tenore.

Legitimi sunt filij etiam si matrimonium non fit in facie ecclesie contractum: dummodo tamen probari potest. e. c. Per tuas.

Leprosus superueniens contractus spiritualibus de futuro: ea dissolutum dummodo populus carnis non fuit subsecuta. non autem soluit matrimonium. Extra de iureiur. an. c. Quemadmodum. Extra de coniugio lepro. c. Litteras.

Leprosus superueniens non soluit matrimonium de presenti. xxxij. qu. v. Horrédus. extra de coniugio lep. ca. j. Et compellitur ad reddendum sibi debitum. eod. cap. primo.

Leprosi contagio non repelluntur ad cohabitandum. tamen ad continentiam possunt induci. Si autem sanus compellatur sequi infirmum. non tenetur debitum censuram ecclesiasticam. e. c. scilicet. Peruenit.

Leprosus si continere noluerit nubat: si que ipsum recipere voluerit. e. ca. Quoniam.

Leprosus sacerdoti alius substituitur qui curam habeat animarum: et infirmo prouideat de facultatibus ecclesie. Extra de clerico egrotan. ca. De rectoribus. et sequenti.

Leprosi simul habitantes de suis ortis et nutrimentis decimam dare non tenentur iura tamen parochialia tenent. etiam si ecclesiam et sacerdotem habeant. extra de eccle. edi. c. ij.

Leprosos rursus ad sacerdotes mittens: legalia approbat. r. j. q. j. Nonne.

Leprosi mundati antequam ad sacerdotes venerunt: ostendunt peccata sola spiritus deletri. Si facultas confessionis desit. de pe. di. j. s. Hoc idem.

Leprosus cuius vestis et domus: sacerdoti ostendit precipit. de pe. di. j. s. Dorsus.

Lex maiestatis crimen capite punif:
et bonis confiscatis: filijs solum
vita conseruatur. extra de hereticis. ca.
Uergentis.

Leuans proprium filium de ba-
ptismo ignozanter vltima-
liciose: vtrum possit commisceri vxori.
xxx. que. s. per totum.

Leuantes huiusmodi non sunt a coniugio
separandi: nisi ad continetia potest
induci. extra de cogna. spi. ca. Si vir
hoc maliciose faciens: post mortem con-
iugis perpetuo sine spe coniugij maneat.
et alias acerrima penitentiam agat. xxx.
que. j. De eo. Si in necessitate hoc fecerit:
excusatur omnino. e. cap. de Limina.

Idem est de confirmatōe. fm doctores
vt Panormitanū. cap. Si vir. extra de
cogna. spiri. Si ignoratia probabili cō-
tingit vel necessitate: potest erigere. alio
quin solum reddere tractus. fm Panor-
mitanum vbi supra. Et Henricus boec
et Barthoniū de hu. ca. Si vir

Legem huius dedit ac eam imple-
uit. xxx. q. j. Ideo.

Lex vetus est lex terroris et seueritatis: s3
lex euangelijs lenitatis et mansuetudis. xx.
iij. que. iij. s. Et sic.

Lex est constituta scripta. di. j. Lex
vñ. Woyles.

Lex est duplex. scilicet publica: que per
transgressores data est. vt lex canonum.

Prinata est que scribitur instinctu spiri-
tus in cordibus. et quisquis puata lege
ducitur: nulla ratio erigit vt lege publi-
ca constringatur. xix. q. ij. Due sunt. Ex-
tra de regularibus. c. Licet.

Lex iusto non est posita. dist. j. In sancta.

Sed vbi spiritus dei: ibi libertas. et si
spiritu ducimini: non estis sub lege. xix.
que. ij. Due sunt. et extra de regularibus
cap. Licet. Fallit tamen hoc in muliere
que non potest inuito viro intrare religio-
nem. nec impubes inuito patre. nec epi-
scopus inuito papa. Glor. eodem. cap.
Due sunt.

Lex spiritus. vbi supra.

Lex publica est que a sanctis patribus tra-
dita est. xix. q. ij. Due sunt.

Lex facta ē vt humana coerceatur a da-
cia. et refrēnetur facultas nocendi. dist.

iiij. facte sunt. xxiiij. que. v. Ad frustra.
Lex est omne quod ratione constat. qd res
ligioni congruat. quod discipline cōuen-
niat. quod saluti proficiat. dist. j. Con-
suetudo.

Lex publica duplex est. scilz naturalis. q
natura constat. et humana. que moribus
constat. dist. j. Humanuz. c. Omnes le.
Lex nature multiplex. s. Jus naturale.

Dicit enim aliquādo etiam lex carnis:
que absqz culpa est in corpore nō consen-
tientis. Augustinus li. j. de ciuita. xv. q.
pma. Si concupiscentia. s. infirmitas.

Lex nature continetur in lege et euange-
lio. vt. s. Jus naturale. Et sic.

Lex nature duplex est. scz vetus et noua.
supra. Lex vetus.

Lex vetus dicitur testamenti. vt. Testa-
mentum.

Lex diuina est ipsa lex natura. di. j. dist.
vi. s. vlt. sic diuina. et lex nate. s. Jus
naturale. s. Lex natura.

Lex humana est constitutio populi quaz
cum maioribus natu sumplerunt. di. vi.
Lex.

Lex debet esse honesta. iusta. possibil. vti-
lis. necessaria. manifesta: fm consuetudinē
patris. et loco temporis conueniens. dist.
iiij. Erit autem lex.

Leges instituunt cum promulgant. con-
firmant autem cum moribus vtentium
approbantur. di. iij. In istis.

Legis multe differentie. di. ij. per totum.

Leges qualiter sint inuente. di. iij. p. to-
tum. Et vnde singule. o. cum habuerūt.

dist. viij. Woyles. r. c. se. Et eaz insti-
tutores. Ibidem.

Legislatoris a lege solutus sit: honestus nō
est vt eam ea viuat. xxv. q. j. c. Eodē.
et cap. Ideo.

Leges sunt princeps obfuet. et tunc sub-
dies obfuetate existimant. di. ix. cultum. j.

Legis statuens. Et. Legem alteri.

Leges et regū et impator vbi non obui-
ant euangelicis et canonicis sūt in reuerētia
obseruāde. di. r. Suscipitis. et inuolabi-
liter obseruent. e. c. De capellis.

Leges impator in adiutorij ecclie licite
assumunt. e. c. Si in adiutorij. Et eis
vtendi est: vbi nō obuiant canonibus. xv.
que. iij. Sane.

Legum imperialium et Romanarum differē
tie. di. ij. p. totum.

Lex nō est pro privato comodo: sed p cō
muni civium vtilitate conscripta. di. iij.

Erit autem.
Legem statuens ipse obseruet. Unde di-

Leges grecis forone rex p̄mus instituit
di. vij. Moyses. extra de ver. sig. c. for.

Lex falcidia a falcidio tribuno appellat.
di. ij. Quedam. extra de testamētis. cap.

Raynaldus.
Lex coniugij in baptismo nō soluit. dist.

Leges debent sacros canones imitari. et
canones legibus iurari. Extra de noui

Leges p̄ fredericū contra hereticos facte
canonib; nō cōtrarie approbant. Et ser-

Lex ep̄alis est duplex. vna est diocesana.
que consistit in recipiendo. scz cathedra-

Auditio. Alia est em.
Lex iurisdictionis ep̄i. q̄ consistit in cōferē

Legē alteri nō debet imponere quaz ipse
negligit obseruare. extra de p̄ben. r. dig.

Legib; diffinita mutare nō licet. que autē
legib; exp̄ssa non sunt: arbitrium sequū

Lex ad futura tm̄ nō ad p̄terita exten
dunt. nisi de p̄teritis caueat. extra de cō

Lex bona est que dum concupiscentiam
prohibet: omnia mala prohibet. extra. e.

Legis auxilium frustra inuocat qui com
mittit in legem. extra de electio. Bone

Legis verba seruās. Certum est q̄ is cō
mittit in legem qui legis verba comple

de regulis iuris. capitu. Certum. libro
sexto.

Legi fraus fit. vt. s. fraus.
Leges abrogantur propter canonis ni

Leges abrogantur propter canonis ni
miam rigorositatē. distincti. xxxiij. Fra

Leges abrogantur propter canonis ni
miam rigorositatē. distincti. xxxiij. Fra

Leges abrogantur propter canonis ni
miam rigorositatē. distincti. xxxiij. Fra

Leges abrogantur propter canonis ni
miam rigorositatē. distincti. xxxiij. Fra

Leges abrogantur propter canonis ni
miam rigorositatē. distincti. xxxiij. Fra

Liberalis si non sit ep̄iscop⁹ fru
stra nomen ep̄isco

Liberalitas p̄fecta. fide. cau
sa. loco et tempo

Libellus famosus est qui in infā
miam alterius comitri

Libellus famosus est qui in infā
miam alterius comitri

Libellus famosus est qui in infā
miam alterius comitri

Libellus famosus est qui in infā
miam alterius comitri

Libellus famosus est qui in infā
miam alterius comitri

Libellus famosus est qui in infā
miam alterius comitri

Libellus famosus est qui in infā
miam alterius comitri

Libellus famosus est qui in infā
miam alterius comitri

Libellus famosus est qui in infā
miam alterius comitri

Libertas spiritus. s. Lex est duplex. r se.
Liberalitas. s. donare pauperibus. s. Ele
mosinā dans.

Liberi arbitrij nos deus cōdidit. nec ad
virtutem nec ad viciuz necessitate trahi
mur. alioquin vbi necessitas nec corona
de pe. di. ij. Si em̄ inquit. circa mediuz.
Liberi comprehendūt etiā nepotes r alios
ex filijs descendēt. Blosa de baptismo
ca. vno. p. **Liberi in clemen.**

Liber iudicatur qui in statu libertatis po
decenniū stetit. extra de coniugio seruo.
cap. Licet.

Liberi sunt qui de libera vel liberta nati
sunt. extra de natis ex libe. ven. c. i.

Libertus dicitur qui ex statu seruitutis
transiit ad libertatem. r. q. ij. De libertis.

Libertatem Hōe p̄mus vni inebriatus
solauit. di. xxxv. Sexto. Augustinus
sermo. de ieiunio.

Libertatis p̄uilegia possunt reges dare
ecclesijs. ar. extra de inte. resti. c. audiet

Libertatis p̄uilegio nō potest quis etiaz
volens renunciare. nisi licentia illius cui
subest. extra de arbitris. c. tū tpe.

Libertate quā sibi maiores p̄seruari de
siderant: et minoribus ipsi bona vo
luntate cōsuetudine r a d. censi. c. p̄o
hibemus.

Libertas. s. Seruitus.

Licentia dara religioso a suo p̄
lato vt p̄sentire valeat i
electionē de eo sine p̄uisionē siendam
scz pro futuro nō valet. de ele. c. tū con
cessa. in clemen.

Licentia clerico alibi ordinando dare p̄t
antopus sue originis vel domiciliij vel
beneficiij ecclesiastici. S3 inferiores hu

iusmodi cōmendaticias lras sine specia
li p̄uilegio dare nō possunt: nec officia
les episcopi nisi ex speciali mādato. Illi
tamen possunt hoc ad q̄s administratio
spectat sede vacante vel episcopo abien
te in remotis. de tempo. ordi. c. tū nul
lis. libro sexto.

Licere actori. Nō licet actori quod
reo licitum nō ex̄tit. de re
iuris. ca. Non licet. li. ij.

Licere alieno nomine. Quod alicui suo
nomine non licet nec alieno licebit. De
regu. iuris. c. Quod alicui. li. vj. di. lxxx

vj. Sicut. s. Nomine. s. Usuras.

Licitum est. Lui licet quod est plus: licz
vriqz quod est minus. eo. ca. Lui licz. li
bro sexto.

Licet alicui in sanitate q̄d non licet in in
firmitate. extra de sepul. ca. De his. lico
rum per illicitū nō viciat. extra de p̄ben
dis r digni. c. Lum dilectus.

Licentia dantes in promulgātes senten
tias. s. Excoicatio. s. r. ij.

Ligare vel soluere non potest infe
rior superior. extra de ma
iori. r obe. c. Luy inferior. di. xxx. Infe
rior. Blosa. nisi superior se s̄biat arbitrio
inferioris. r. q. j. Peruenit.

Ligari vel solui nemo potest a nō suo iu
dice. extra de pe. r re. c. Quare. c. Om
nis v. r. usqz.

Ligandi et soluēdi par ius s̄ns esse volu
it. qui soluēdi ius nō habet nec ligandi
habet. de pe. di. j. De m.

Ligare potest qui et soluere. r conuerso.
di. xxx. Inferio. Blosa. fallit p̄mū in ar
ticulo necessitatis. secundū in incendia
rijs qui postq̄ fuerint denunciati: a solo
papa absoluunt. extra de sen. ex. c. Qua.

Ligatus apud deum sepe apud ecclesijs
soluētus indicat r ecōuerso. extra de sen.
excom. c. A nobis est. s. Ecclia habet.

Linguarum specie spiritus
per apostolos re
sedet. quia quos replet: de se loqui facit.
di. xliij. Sit rector. ante mediū. Brego.
in pastoral. c. xv.

Lingua in terra r r̄ os in celis ponere:
est suis platis derogare. di. xxx. Intm̄

Lingua nō retinens vana est religio.
r. q. iij. In loco.

Lingua caste custodienda est: nō tm̄ oculo
li. vj. q. j. Ex merito.

Linguam ream nō facit nisi rea mes. r. ij
que. ij. Homines.

Lingua deus facit herere palato p̄dica
toris quādo p̄pter maliciā ppli subtrahit
gratiam loquēdi. extra de renun. c. Nisi
cum p̄dem. s. Propter.

Linguarum infidelium scutu quare concedit
infra. De sigis.

Lippus est cuius ingenium ad veri
tatis cognitōem emicat

s3 tm̄ banc carnalia opa obscurat: v̄l cui?

dum exorta. extra de rescrip. c. Quia nō nulli. Et. e. r. c. Dispēdiosa. li. vj.
Litterarū instrumēta possunt etiā p^o publicam attestationem vsq; ad calculū sententie diffinitive exhiberi. extra de fide instrumentoz. c. Cum dilectus.
Littere impetrare ante terminū appellacionis nō valent. extra de appella. c. Ex insinuatōe.
Littere per inopportuna instantiā obtinere nō valent. extra de rescrip. c. Si quando.
Littere duplices sup eadem cōmissione obtente: quaz altera de altera non facit mentionem: nō valent. sed careat vtriusq; impetrator. e. c. Ex tenore.
Littere sup aliq; prebenda impetrare nō valent: si de statuto numero canonicorū non faciunt mentionē. extra de rescrip. c. Constitutus. Vel si faciūt nomē dignitatis sue. e. cap. Ad aures.
Littere apost. impetrare cōtra aliq; ius non valent si de eodem non faciunt mentionem. extra de capel. mo. c. Pre
Litteras obtinēs sup beneficio curato q̄ nondum habet etatem. Supra. Beneficium curatum obtinere non potest.
Littere a p^oobus sup eodē beneficio obtente. Supra. Beneficium conferri illi.
Littere obtente sup beneficio non valent si de prius habito nō fecerint mentionem vel si se clericum dixerit cū non sit. vel si alius indignus ecclesiastico bñficio fuerit. extra de rescrip. c. Cum a deo. v. l. si ta
cui ppetuam se habere vicariā. e. c. Postulasti. vel si episcopus sibi sine scandalo nō poterit puidere. nō tenet litteras obtente. extra de pben. c. Cum teneamur.
Littere duoz sup pmissione in eadez ecclesia vna die impetrare: ille pcedit cui papa canonicatū contulit etiā si alter eū p uenerit. Si autē ambob; vel neutri contulit. tunc qui puenit pcedit. Et si ambo concurrat collatores alterum eoz eligant: et ei soli pvideant. nisi papa mā dauerit vtriusq; puideri ex pte. de rescrip. ca. Duobus. li. vj.
Litterā a papa obtinēs vt sibi in ecclesia aliqua pvideat in qua sibi puideri prius a legato pape fuit mādatū: sed nō obsequium: recipit auctoritate pape. et pferat omnib; post eum: similē in eadē gratiaz

a papa obtinentib; de pben. c. si est. li. vj.
Littere diuerse a diuersis si obtinent sup pmo vacante. quoz p^o sup vacante per mortē. secūda p resignatōem obtinet. si beneficium ipm cessatōe et nō morte vacauerit. d; scōus primo pferri. de rescrip. ca. Susceptum. li. vj.
Littere sup vacantib; vel resignatis bñficijs. s. Beneficium. supra. Gracie. infra.
Vacatio beneficiorum.
Litteris pape obedire non oportet: vbi sine scandalo non potest. Extra de presbendis. cap. Cum teneamur.
Litteris pape non obediens tenet causā rationabile assignatā q̄re nō impleuerit. Et papa ratum habet: pro eo q̄ ipse aliquid praua suggestio impetrant. Unde qualitas negotij pro quo se non consideranda est. extra de rescrip. c. Si aliqui
Litteras pape impugnans. Supra. Et communicatio. s. v.
Litteras dimissorias ordinarijs q̄s dare potest. Supra. Licentiam et quando.
Littere actoris vel rei ad diuersos iudices. Supra. Actor si contra reum.
Locutio dei est inspiratio q̄ homini bonā voluntatē incutit. de conse. distin. v. c. vltimo.
Locutio nō sit ociosa. quia de omni verbo ocioso Math. xij. Vn attendi debet locutio tempus. mod. xxij. q. c. q̄tēs. Jero.
Locutio sit discreta vt tacēda nō reuelet et dicenda non conticescat. Vbi supra. et distinctio. xliij. Sit rector.
Locutio sit modesta: nō clamorosa vel contentiosa. v. questio. iij. In loco.
Locutio sit p̄derosa vt neminem ledat. distinctio. l. Ponderet.
Locutio sit vera vt ori mens cōsonet. xxij. questio. v. Juramentum.
Locutio nō sit maledica. qz in maledictione reuertit. i. q. iij. Illud. Augustin.
Locutio. Pluralis locutio duozum nūero est contenta. de regulis iuris. ca. Pluralis. libro sexto.
Locutionum genera vniuersusq; ligeseruentur. habet quelib; lingua propria genera locutionis. que dum in aliam transferuntur videntur absurda. distinctione tricesima q̄tra. Locutio. Augustin. de vera religione.

Loculos christus habuit a fide-
bus oblata conseruās.
et suoz necessitatibz et alijs indigentibus
tribuebat. xij. q. i. Habebat. Augustin^o.

Locupletari non debet aliqis
cum alteri^o iniu-
ria vel iactura. de regu. iuris. ca. Locus
pletari. libro sexto.

Locus nō sanctificat hominē. sed
ecōuerso. di. cl. vlti. **U**n-
Gregorius Anastasio pbio. Non loca
vel ordines nos creatori nostro profi-
mos faciūt. sed nos aut merita bōa ei iū-
gant aut mala distinguūt. e. c. Nō loca.
Loca licet oclula sine gratia nō saluant
Ex. xlii. pe angelo. d. adam. e. c. Quē-
libet. Gregorius.

Loci mutat^o plerūqz pdest. di. lxxxj. v. l. z
fidoz.

Locus nō comendat. sed virtus. Nā adā
extra parad. in locus. Eua pcellit. di.
stinctio. xl. Illud.